(1) *mater, omittela Hal.*

(2) *Praefectus praetorio, Hal.*

(3) *Hal.; relinquit, el código Fl.*

(4) *ut ea distracta pecunia fideicomissa solveretur, Hal.*

(5) *respondi, (omitiendo oportet), Hal.*

(6) *Véase la nota 3.*

(7) *XXVI., Hal.*

(8) *partus quoque ratione committi incerti stipulacionem, Hal.*

§ 1.—Si post contractam emitionem ante interpositam stipulationem partus editus, aut aliquid per servum venditori acquisitum est, quod ex stipulatu consequi non poterit, iudicio emti consequitur; id enim, quod non transfertur in causam novationis, iure pristino peti potest.

5. IDEM *libro XXVIII.* (1) *Quaestionum.*—Generaliter observari convenit, bonae fidei iudicium non recipere praestationem, quae contra bonos mores desideretur.

6. IDEM *libro XXIX.* (2) *Quaestionum.*—Quum de in rem verso cum herede patris vel dominii ageatur, et usurarum quaestio moveretur, Imperator Antoninus (3) ideo solvendas usuras iudicavit, quod eas ipse dominus vel pater longo tempore praestitisset.

§ 1.—Imperator quoque noster Severus filiae Flavii Athenagorae, cuius bona fuerant publicata, (4) de fisco ideo numerari decies centena dotis nomine iussit, quod ea patrem praestitisse dotis usuras allegasset.

7. IDEM *libro II. Responsorum.*—Debitor usurarius creditori pecuniam obtulit, et eam, quum accipere noluissest, obsignavit ac depositum; ex eo die ratio non habebitur usurarum. Quodsi postea conventus, ut solveret, moram fecerit, numi steriles ex eo tempore non erunt.

8. IDEM *libro VII.* (5) *Responsorum.*—Equis per fideicommissum relictis post moram foetus quoque praestabitur ut fructus, sed foetus secundus ut causa, sicut partus mulieris.

9. IDEM *libro XI. Responsorum.*—Pecuniae foenebris intra diem certum debito non soluto, dupli stipulatum in altero tanto supra modum legitimae usurae, respondi, non tenere; quare pro modo cuiuscunque temporis superfluo detracto stipulatio vires habebit.

§ 1.—Usurarum stipulatio, quamvis debitor non conveniatur, committitur, nec inutilis legitimae usurae stipulatio videtur sub ea conditione concepta, «si minores ad diem solutae non fuerint»; non enim poena, sed foenus uberioris iusta ratione (6) sortis promittitur. Si tamen post mortem creditoris nemo fuit, cui pecunia solveretur, eius temporis inculpatam esse moram constat; ideo si maiores usurae prioribus petantur, exceptio doli non inutiliter opponetur.

10. PAULUS *libro II. Quaestionum.*—Partum post litem contestatam editum restituere possessor debet; quem non deberet restituere, si, quum ma-